Дело № 5-282/68/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

16 октября 2019 г.

Республика Крым, Раздольненский район,

пгт. Раздольное, пр. 30 лет Победы, 11
Мировой судья судебного участка № 68 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым Лазарев П.Н.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности, Поповича В.О.,

потерпевшего ФИО.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении

Поповича Валентина Октавиановича, данные изъяты,
УСТАНОВИЛ:

11.07.2019 г. около 17 час. 10 мин. на перекрестке улиц Гоголя и Пограничная пгт. Раздольное Раздольненского р-на Республики Крым в районе дома 100 по ул. Пограничная пгт. Раздольное Раздольненского р-на Республики Крым водитель Попович В.О., управляя автомобилем данные изъяты, государственный регистрационный знак данные изъяты, нарушил п. 13.9 Правил дорожного движения РФ, в соответствии с которым, на перекрестке неравнозначных дорог водитель транспортного средства, движущегося по второстепенной дороге, должен уступить дорогу транспортным средствам, приближающимся по главной, независимо от направления их дальнейшего движения, а именно, двигаясь на указанном автомобиле по второстепенной дороге – по улице Гоголя, не уступил дорогу мопеду «данные изъяты» под управлением ФИО., приближающемуся по главной дороге – с улицы Пограничная, в результате чего Попович В.О. допустил столкновение указанных транспортных средств, то есть дорожно-транспортное происшествие, в результате которого ФИО. был причинен легкий вред здоровью, тем самым Попович В.О. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ.
В судебном заседании Попович В.О., после разъяснения прав по ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, вину в совершении административного правонарушения признал полностью, в содеянном раскаялся, подтвердил факт совершения дорожно-транспортного происшествия при изложенных обстоятельствах, дополнил, что имеет денежные средства для уплаты штрафа, о назначении которого ходатайствует, каких-либо иных ходатайств, в том числе об отложении рассмотрения дела, о допросе свидетелей, а также об оказании содействия в получении каких-либо доказательств по делу не заявил и не представил.

Потерпевший ФИО., после разъяснения прав по ст. 25.2 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, в судебном заседании подтвердил факт совершения Поповичем В.О. дорожно-транспортного происшествия при изложенных обстоятельствах, указал, что претензий материального и морального характера к Поповичу В.О. не имеет и просит строго его не наказывать, каких-либо ходатайств, в том числе об отложении рассмотрения дела, о допросе свидетелей, а также об оказании содействия в получении каких-либо доказательств по делу не заявил и не представил.

Основания для отложения рассмотрения дела на более поздний срок не установлены.

Выслушав в судебном заседании Поповича В.О., потерпевшего ФИО., исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья находит, что, помимо полного признания, вина Поповича В.О. в совершении при изложенных обстоятельствах административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ, нашла свое полное подтверждение в ходе судебного разбирательства исследованными в судебном заседании доказательствами: протоколом 61 АГ 314337 об административном правонарушении от 16.08.2019 г., в котором отражено существо совершенного Поповичем В.О. правонарушения, с чем Попович В.О. согласился, засвидетельствовав это в протоколе собственноручно и своей подписью; рапортом следователя СО ОМВД России по Раздольненскому району ФИО1. от 09.08.2019 г. о выявленном им правонарушении; рапортом оперативного дежурного ОМВД России по Раздольненскому району от 11.07.2019 г. о получении информации по телефону от ФИО3. о дорожно-транспортном происшествии на пересечении улиц Гоголя и Пограничная пгт. Раздольное; объяснениями Поповича В.О. и свидетеля ФИО2 от 11.07.2019 г. об обстоятельствах дорожно-транспортного происшествия; справкой ГБУЗ РК «Раздольненская районная больница» от 15.07.2019 г., согласно которой ФИО. с 15.07.2019 г. находился на амбулаторном лечении у травматолога с диагнозом «множественные ссадины тела, ушиб левой голени, ушибленная рана левой голени»; постановлением по делу об административном правонарушении от 11.07.2019 г. в отношении Поповича В.О., согласно которому (постановлению) последний был признан виновным в нарушении п. 13.9 Правил дорожного движения РФ и подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.13 КоАП РФ; протоколом осмотра места дорожно-транспортного происшествия от 11.07.2019 г. вместе с фототаблицей и схемой места дорожно-транспортного происшествия; заключениями судебно-медицинских экспертиз от 16.07.2019 г. № 135 и от 25.09.2019 г. № 171, согласно которым у ФИО. обнаружены повреждения – ссадины на лице, правой верхней конечности, на нижних конечностях, в области живота и таза справа; ушибленные раны на левой голени, которые образовались от травматического воздействия тупых предметов, могли возникнуть как при ударе о выступающие части мопеда, автомобиля, с которым произошло столкновение, так и при последующем падении и ударе о грунт (дорожное покрытие) в короткий промежуток времени одно за другим или одномоментно, в срок, не противоречащий 11.07.2019 г., указанные повреждения, по критерию кратковременного расстройства здоровья (до 21 дня), носят признаки повреждений, причинивших легкий вред здоровью человека; справкой из базы данных «ФИС ГИБДД М» в отношении Поповича В.О. по результатам поиска правонарушений за нарушение ПДД РФ, а также другими исследованными материалами дела об административном правонарушении.

Приведенные доказательства отвечают требованиям допустимости, имеют отношение к предмету доказывания, составлены и получены с соблюдением требований КоАП РФ, согласуются между собой и дополняют друг друга.

Учитывая изложенное, принимая во внимание наличие причинно-следственной связи между действиями Поповича В.О. и наступившими последствиями, указанными в заключениях судебно-медицинских экспертиз от 16.07.2019 г. № 135 и от 25.09.2019 г. № 171, действия Поповича В.О. правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ.

Оценивая все приведенные доказательства по делу в совокупности, мировой судья находит их достаточными, допустимыми, относимыми и достоверными, а вину Поповича В.О. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ, доказанной, поскольку оснований подвергать сомнению обстоятельства совершения административного правонарушения, изложенные в протоколе и материалах дела об административном правонарушении, не имеется.

Не доверять указанным доказательствам, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, оснований не имеется, поскольку они последовательны, согласуются между собой и дополняют друг друга, получены с соблюдением требований процессуального законодательства и норм КоАП РФ.

Процессуальные документы, составленные в отношении Поповича В.О., подписаны сотрудником, их составившим, потерпевшим и лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

На основании изложенного, мировой судья полагает установленными как событие административного правонарушения, так и факт его совершения Поповичем В.О., а также доказанной вину последнего в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ – нарушение Правил дорожного движения, повлекшее причинение легкого вреда здоровью потерпевшего.
При назначении Поповичу В.О. административного наказания мировой судья учитывает характер впервые совершенного административного правонарушения, посягающего на безопасность участников дорожного движения, личность виновного, имущественное положение виновного.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Поповича В.О., в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, мировой судья признает и учитывает признание Поповичем В.О. вины в полном объеме, в том числе при составлении протокола об административном правонарушении, раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Поповича В.О., в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, не установлено, равно как и обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, а также оснований для применения положений ст. 2.9 КоАП РФ.

С учетом всей совокупности указанных обстоятельств, характера административного правонарушения, посягающего на безопасность участников дорожного движения, личности виновного, наличия ряда смягчающих и отсутствия отягчающих ответственность обстоятельств, мировой судья полагает необходимым назначить Поповичу В.О. минимальное наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Поповича Валентина Октавиановича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 2 500 (Двух тысяч пятисот) рублей.

Реквизиты для уплаты административного штрафа: получатель: УФК по Республике Крым (ОМВД России по Раздольненскому району), ИНН 9106000092, КПП 910601001, р/с 40101810335100010001, банк: Отделение по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ, КБК 18811630020016000140, БИК 043510001, ОКТМО 35639000, протокол об административном правонарушении 61 АГ 314337 от 16.08.2019 г., УИН 18810491192500001323.
Разъяснить Поповичу В.О., что, в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, с последующим представлением в суд документа, подтверждающего уплату штрафа.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, изготавливает второй экземпляр указанного постановления и направляет его в течение десяти суток судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Разъяснить Поповичу В.О., что, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в течение шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Раздольненский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 68 Раздольненского судебного района.

Мировой судья

Лазарев П.Н.